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چه کسانی جدا شدند؟
یبا در بخش فیلم آقای مخملباف و همه واحد ادبیات مرحوم  تقر
سیدحسن حسینی، مرحوم قیصر امین پور و عموزاده خلیلی. بعد از 
مدتی عده ای از آنها سروش نوجوان را ایجاد کردند. مرحوم امین پور و 
که باسوادترین ادبیات بود به  عموزاده خلیلی و سیدحسن حسینی 

کیان ایجاد شد. که مجله  کیان رفتند  حلقه 

در جمع مخملباف بودند که جدا شدند یا اتفاق دیگری هم افتاد؟ چون 
گفتید آقای فردی هم جدا شدند.

آقای فردی از بنیانگذاران حوزه بود. جزء اولین مسئولان حوزه هنری 
که اولین فکر برای ایشان  یم  گر از خانم طاهره صفارزاده بگذر بود، ا
بوده است. مدت کوتاهی بودند که حوزه هنر و اندیشه اسامی بود، بعد 
خانم صفارزاده به انتشارات سمت می رود. بعد گروهی می شوند، آقای 
رخ صفت شورایی بودند و حوزه را اداره می کردند اما در سال 61 حوزه 

یر نظر سازمان تبلیغات می رود و عده ای آن زمان از حوزه می روند.  ز

پس از آغاز از دل سازمان تبلیغات بیرون نیامده است؟
ی حوزه هنری است و سنش از فرزندش یعنی  نه، سازمان تبلیغات ناپدر
حوزه کمتر است. حوزه هنری در آستانه انقاب اسامی متولد می شود. 
زمانی که آنها می روند تا آقای زم را به سازمان تبلیغات معرفی کنند، مدتی 
طول کشید. در این زمان آقای فردی سرپرست حوزه بوده تا زمانی که آقای 
زم معرفی می شود. مخملباف شرایط را برای آقای فردی سخت می کند. او 
هم قهر می کند و به کیهان می رود تا اینکه به خواهش من به حوزه هنری 
ینش های ادبی بودم به خواهش من و  آمد. زمانی که مسئول بخش آفر
مجتبی رحماندوست به حوزه آمد و مسئول کارگاه قصه و رمان حوزه هنری 
شد. از بخش آفرینش های ادبی بیرون آمدم و می خواستیم سوره نوجوانان 
ی کنیم. آقای سرشار وقتی دید این  را با بچه های شورای مسجد راه انداز
گروه کند هستند خودش آمد و گفت سردبیر می شوم و آقای مومنی هم 
مدیرداخلی باشد که بعضی ها ماندند، مثا دو سالی آقای بایرامی مسئول 
داستان و خانم اصان پور مسئول نقد سوره نوجوانان باقی ماندند. بعد 
از آن عذرخواهی کردیم و رفتیم. من نزد آقای سرهنگی به دفتر ادبیات 
مقاومت رفتم و شش ماهی هم به کانون پرورشی کمک کردم و دو کتاب 
ی است. روایت  نوشتم. یکی حکایت پایدار راجع به شیخ فضل الله نور

یخ اشغال ایران است.  است. دومی هم اشغال که راجع به تار

این اتفاقات در زمان مدیریت آقای چینی فروشان است؟
بله.

 

از چه سال هایی حرف می زنیم؟
ورود من به کانون سال 66 بود که روز زلزله قائنات بود. با آقای شاه آبادی 
ر آقای چینی فروشان در مناطق محروم بود  که مشاو و ناصر ضرابی 
که حس  ی  کار کمک و  کمک به مناطق زلزله زده رفتیم. برای  برای 
که فراموش شده اند.  کارهاست. بچه ها بودند  کردیم مهم تر از بقیه 
گرفتیم و آنجا  ما سابقه معلمی داشتیم و یک مدرسه نیمه مخروبه را 
کردیم. خبر  برای بچه ها  برنامه های سرگرم کننده  ی  برگزار به  شروع 
کانون نیز درخواست  بیان  که به تهران رسید آقای چینی فروشان از مر
کانون هایی  یبا در همه مناطق زلزله زده  که به آنجا بیایند. تقر کردند 
ایجاد شده بود برای سرگرم کردن بچه ها، چون بچه ها بیشترین آسیب 
کشف  را می بینند اما خب همه توجه ها به بزرگ ترهاست. ما این را 
کردیم و مبنایی شد برای حوادث غیرمترقبه. ما آنجا بودیم که انتخابات 
ی  ی سال 76 شروع شد. رقابت جدی بین ناطق نور یاست جمهور  ر
و خاتمی بود. در کانون یک تا دو سال کمک کردم اما در حوزه هنری هم 
بودم و همزمان در دفتر ادبیات هنر مقاومت حوزه هنری نیز کار می کردم.

 
در حوزه هنری زمانی بوده که بخش نوجوان و شاید کودک جدی بوده باشد؟
جدی به صورتی که سازمانی وجود داشته باشد، نبود اما از این جهت 
که نویسندگان به ویژه و عموما افرادی که کار کودک کرده باشند، بودند 
و جدی ترین کتاب ها در حوزه کودک را منتشر می کردند. آقای سرشار و 
عموزاده خلیلی از افراد برجسته این دوره بودند که الان در خاطرم نیست. 

کمی از آقای سرهنگی بگویید.
گرد  . شا سال 67 ما با هم به حوزه آمدیم، آنها استاد بودند و من هنرجو
ینی و کمری از اساتید بودند. ما زمانی به حوزه آمدیم  سرهنگی، بهبودی، آو
که انشعاب از حوزه صورت گرفته بود و آقای زم به شدت به دنبال این 
بود که حوزه را درست و ترمیم کند، لذا درهای حوزه باز بود اما در قدیم 
درهای حوزه واقعا بسته بود. من و آقای شاه آبادی که در آموزش و پرورش 
بودیم و هر دو عاقه مند به نویسندگی، جوگیر شدیم که یک نشست و 
یم ولی شاه آبادی این  کنفرانس درباره ادبیات کودک و نوجوان راه بینداز
همت را در خود می دید و برای مشورت به حوزه هنری رفتیم. در ابتدای 
ورودی، حوزه هنری یک کتابفروشی در حد دکه داشت. تماس گرفتیم، 
صحبت کردیم و محسن سلیمانی ما را پذیرفت و یک ربع وقت داشتیم. 
صحبت کردیم و گفت این کار سخت است و کار شما نیست و رای ما 
را برای اجرا زد. این اتفاقات برای سال 65 بود. بعدها که اتفاقاتی افتاد 
به ویژه بعد از تشکیل دولت رفسنجانی، آقای زم هم که نگاه الگوگیری به 
هاشمی داشت، شروع به توسعه دادن حوزه هنری کرد و خاصه ما با هم 
به حوزه آمدیم. جلساتی که آقای زم برگزار می کرد جلسات مدیران بود. 
آقای رهگذر نمی رفت و من را به جای خود می فرستاد، آقای سرهنگی 
ینی هم از  از طرف دفتر فرهنگ و هنر ادبیات مقاومت می آمد، آقای آو
بخش تلویزیونی و مجله سوره بودند. با اینها دوست بودیم و واقعا مانند 

یت ورود کردیم. برادر بزرگ بودند و بعد هم به عالم مدیر
 

از اینجا درهای حوزه باز شد؟
بله.

 
مصداقش چه بود؟ چه کسانی آمدند و رفتند؟

اولش افراد موجهی از این دست بودند. بعد کم کم نوبت غیرموجه ها 
که با انقاب اسامی مخالف بودند مثا قاضی  کسانی  شد و حتی 
که تفکرات مارکسیستی داشتند، آمدند و آسیب هایی  ی و اینها  هرو

کردند.  را هم وارد 

چه کسانی با چه هدفی آمدند؟
وقتی فضا باز شده بود و سختگیری وجود نداشت، این افراد دعوت 
گذشته خوبی هم نداشتند.  شدند و بعدها چه بسا پناهنده شدند و 
افراد مثبت هم آمدند و بعضی از افرادی که با ما ارتباط فکری نداشتند 
مثل مرحوم نادر ابراهیمی هم آمدند. نادر ابراهیمی برای خودش رجلی 
بود. آمد و به هرحال موثر بود؛ هرچند بدنه حوزه به اینها خو نگرفتند. 

دعوت شده بودند؟
بله.

 
و پروژه ای به آنها سپرده شده بود؟

ی دیگر  کردند و آن رو بله. بعضی افراد هم از این فرصت استفاده 
خود را نشان دادند. 

مرحوم ابراهیمی کارهایی مانند سه دیدار را داشت؟
یادی در حوزه داستان ایرانی داشت  بله، آقای ابراهیمی طرح های ز
ی  که من در زمان مسئولیت رو اما عجل مهلت نداد. کارهایی 
کید داشتم، الان که طرح ها را می بینم جزء آرزوهایش بود  آنها تا

اما خب زندگی همین است. 

از تلخ ترین جدایی های حوزه کدام بود؟
ما قیصر امین پور را دوست داشتیم و فکر می کردیم به حوزه 
ینش های ادبی  برمی گردد. در زمان مسئولیت من در مرکز آفر
سیدحسن حسینی به حوزه بازگشت. بانی این عمل خیر هم 
محمدرضا ترکی بود که مدیر رادیو فرهنگ بود و واسطه شد چند 
کاس های بیدل شناسی  کمی بود. ایشان  نفر بازگردند اما زمان 
برمی گردانم چون جایش  را  من قیصر  مدام می گفتند  و  داشتند 
کند. آقای امین پور هم  کاس های حافظ را شروع  اینجاست و باید 
نیامد و عده ای خاف واقع به اطاع آقای امین پور مطالبی را رسانده 
بودند، آقای امین پور هم در نمایشگاه کتاب تهران من را دید که در حال 
بازدید از غرفه خانه شاعران بودیم. آقای امین پور خیلی تکیده شده بود. 
اخبار دروغی را به او رسانده بودند که نگاهش نسبت به حوزه بد شده 
ی خوش با ما برخورد کرد و گفت خانواده  بود اما به محض دیدار ما با رو
سید از شما خیلی راضی هستند. منظورش سیدحسن حسینی بود و 
گفت ما باید با هم صحبت کنیم و باید همدیگر را ببینیم و حرف هایی 
کارهای سیدحسن حسینی بود. گفت  دارد. به گمانم بیشتر راجع به 
چه زمانی بیایم پیش شما و گفتم شما زحمت نکشید ما می آییم. آقای 
که متاسفانه نشد. من اشتباه  پورمند گفت هماهنگی انجام می دهد 
یخ ماقات را مشخص نکردم تا اینکه خبر فوتش را شنیدم  کردم که تار
و خیلی ناراحت شدم. چون هم نگاهش عوض شده بود و حتما با 
حضورش اتفاقات خوبی رخ می داد و هم اینکه محبت او را چشیدم. 

واقعا با محبت بود. 

حوزه هنری جایی است که این ظرفیت را دارد که شکاف ها را پر و هم افزایی 
ایجاد کند و از این محصول مردم بهره مند شوند. یکی از نمودهای بیرونی 
حوزه هنری انتشارات سوره مهر است. در دوره شما این نگاه در سوره مهر 

ی بود؟ از چه کسانی دعوت کردید؟ جار
ینش های ادبی و قائم مقام  دوره من 18 سال است. من 8 سال در مرکز آفر

ینش های ادبی  که رئیس آفر دکتر رحماندوست بودم. آقای بنیانیان 
ینش های ادبی  بود بعد از رفتن آقای زم به من پیشنهاد داد مسئول آفر
حوزه هنری باشم. قبول نکردم. من دنبال مسئولیت نبودم. بعد از آن 
که  کرده بودند به این شرط پذیرفته بودند  آقای رحماندوست قبول 
کردم و عما من بودم. آذر 1380  قائم مقام شان من باشم. من هم قبول 

آقای بنیانیان آمدند. 

یر بودند؟  یعنی دوره آقای خاتمی، آقای رحماندوست معاون وز
ر  و مشا ست  و ند حما ر کتر  د د  ا ی نژ حمد ا و  تمی  خا ی  قا آ ه  ر و د  ، نه
رئیس جمهور است. این باز می گردد به وسعت شخصیت این آدم. 
به هر حال زمانی که رئیس حوزه هنری شدم به خاطر آن 8 سال بود و 

اتفاقات خوبی رخ داد.

اتفاقات چه بود؟
یف کردن نبود و مثل ما به راحتی از کسی  مثا آقای بنیانیان اهل تعر
کند. ما واقعا  یف  ی از من تعر یف نمی کرد اما مجبور شد چندبار تعر
یک تیم بودیم و محور آن تیم من بودم. خب فردی مثل رضا امیرخانی 
که  کار نمی کرد هم بود اما مدیر من بودم و سایت لوح را  که با کسی 
خیلی طرفدار داشت راه انداختیم. اول رضا امیرخانی را برای ترجمه 
می خواستیم اما به لوح رسیدیم. مسئولان من این افراد بودند مثا 
محمدرضا ترکی، مسئول شعر بود که خودش مدیر رادیو فرهنگ بود و 

استاد دانشکده ادبیات دانشگاه تهران و شاع رو مترجم بود.

در زمانی که رادیو سیطره خوبی داشت؟
بله. مسئول داستان و کارگاه رمان امیرحسین فردی بود. مسئول کودک 
و نوجوان احمد دهقان بود، البته اول در بخش آموزش بود و محمدرضا 
کارها دادند.  کودک و نوجوان. بعدها تغییراتی در  بایرامی در بخش 
سلیمانی  محسن  بود.  تحقیق  بخش  مسئول  حداد  حسین  مرحوم 
مسئول ترجمه بود؛ کسی که جهان آن طرف را می شناخت و سال ها در 
دفتر سازمان ملل بود. لذا کاس ها به این شکل و سطح بالا بود. بعد 
از آن با آقای بنیانیان شرط کردم و گفتم که ضعف ما انتشارات حوزه 
هنری است. من در انتخاب کسی که می خواهد مسئولیت این بخش 
را بپذیرد، نقش داشته باشم. پیشنهاد من قبول شد. جالب بود کسی 
را به انتخاب سیدمهدی شجاعی می خواستند مدیر انتشارات حوزه 
هنری کنند، من جلوی حکمش را گرفتم و گفتم این فرد را می شناسم، 
ن انتشارات مدرسه بوده و نمی تواند این مسئولیت  که قبا معاو کسی 
را بپذیرد. انتشارات حوزه حتما جای بالاتری است. از آقای حمزه زاده 

کردم. خواهش 

شما آقای حمزه زاده را از کجا می شناختید؟
آقای حمزه زاده در بخش سوره نوجوانان مسئول بخش داستان بود. 
بعدها به رشد رفت و مدتی هم در دفتر ادبیات هنر مقاومت بود. آقای 
حمزه زاده را به عنوان مشاور دعوت کردم. قبل از این آقای بنیانیان چند 
که نیامدند و می گفتند اینجا نابود است. زمان  کرده بود  نفر را معرفی 
آقای زم انتشارات حوزه هنری واقعا ورشکسته شده بود و هیچ کس قبول 
نمی کرد. به یاد دارم آقای قدیانی در میان این مذهبی ها نامی داشت و 
می گفت نمی خواهد شما انتشارات داشته باشید. آقای بنیانیان گفت 
نمی شود ما انتشارات نداشته باشیم. آقای قدیانی می خواست به ما 
فردی را معرفی کند اما به ما برخورد. من گفتم اجازه دهید من فردی 
کردم و می گفت من توبه  کنم. من آقای حمزه زاده را دعوت  را معرفی 
کار دولتی قبول نکنم، عمرم را از سر راه پیدا نکرده ام. گفتم  که  کردم 
محمد ما هستیم. گفت قسم خوردم. به یاد دارم در اتوبان چمران درباره 
آرزوهایمان برای انتشارات صحبت و فکر کردیم. منتها کمی طول کشید 
تا حمزه زاده وارد کار شود. روز معارفه هم معرفی مختصری انجام شد. 
اما اوضاع خیلی بد بود، کلی بدهی مانده بود و کتاب ها نیز در انبار 
گرفتیم انتشارات حوزه هنری تمام شود و از آن  مانده بود. ما تصمیم 
که مقطع جدیدی در حوزه انتشارات شروع شود  زمان تصمیم گرفتیم 
کرد و درخشید. اعتمادها پیدا شد و خیلی  کار  و سوره مهر شروع به 
، اول حوزه ادبیات هنر انقاب اسامی شد  یع بعد از چندسال نشر سر
یت آقای حمزه زاده است.  و خدمات خوبی هم داشت که مرهون مدیر

ویه های ممیزی های ارشاد را طی نمی کند؟ حوزه هنری ر
که موسوی  آن زمان طی نمی کرد اما الان به این شکل نیست. زمانی 
کانون و حوزه هم جزء آن بودند  ی داده بود،  یر بود مجوز ز نخست و
ی به مجوز برای کتاب نبود. البته ارشاد بعدا بررسی می کرد و  که نیاز
گر برخاف سیاست های نشر فعالیتی داشتیم، اصاح می کردیم اما  ا
ی برای این کارها نمی گرفتیم فلذا خافی هم نداشتیم. در دوره  مجوز
یم بیچاره  گر می خواستیم مجوز بگیر 18 ساله من، مجوز نمی گرفتیم. ا
می شدیم و الحمدلله تخلفی هم نداشتیم. البته کتابی منتشر شده بود 
گرفته  که بعضی از اساتید قرآن به آن ایراد  راجع به موسیقی در قرآن 
که البته ایرادشان هم وارد نبود. ارشاد هم سر این موضوع تذکر  بودند 
داده بود و کتاب متاسفانه منتشر نشد. در آن زمان که دوره درخشانی 

ی منتشر شدند.  بود چه آثار

ی منتشر می شد؟ آن دوره ای که گفتید درخشان بود، چه آثار
ما زمانی کار را شروع کردیم و به ویژه سوره مهر شروع کرد که یک ادبیات 
ضدجنگ آرمان باخته ای در همه کشور به خصوص در میان نویسندگان 
کم بود. تصور این بود که دوره این کارها تمام  ادبیات انقاب اسامی حا
شده است. یعنی آقای زم این را به ما گفتند. ما چنین اعتقادی نداشتیم 
که آنچه به عنوان  و فکر می کردیم مردم از کارها استقبال می کنند؛ چرا
دفاع مقدس می شناسیم با بهترین خاطرات مردم گره خورده است. در 
« آقای امیرخانی منتشر شد. استقبالی  ن آمد و »من او این دوره »دا« بیرو
شکل گرفت که گفتن ندارد. در نشر انقاب اسامی اتفاق های خوبی 
افتاد، سلیقه ها بالا رفت و بقیه سعی کردند خود را برسانند. سلیقه ها 

بالا رفت، البته پشتیبانی رهبر را نباید فراموش کنیم. 

حکم رئیس حوزه هنری را چه کسی می دهد؟
رئیس سازمان تبلیغات اسامی با موافقت رهبر انقاب.

 
شما را چه کسی به رهبر پیشنهاد کرده بود؟

آقای خاموشی. ولی آقا من را می شناختند اما ابتدا موافقت نکردند. 

چرا؟
قصه من مفصل است. رهبر انقاب در ابتدا موافقت نکرده بودند؛ 
که  بوط در دفتر بررسی می کنند و نظر دفتر این بود  که بخش مر چرا
یت  یادی دارد و مدیری می خواهد که سابقه کار مدیر حوزه مشکات ز
داشته باشد لذا رهبر گفته بودند من درنگ می کنم. در این بین خبر 
رفتن آقای بنیانیان می پیچد. من کربا بودم و بزرگانی نامه می نویسند 
که از حوزه هنری  که این آقا را انتخاب می کنید  که از شما ممنونیم 
است. کسانی مانند آقای سرهنگی، بهبودی، رحماندوست، امیرخانی، 

میرکیانی و از این دست. آقا بعد از دیدن نامه به آقای خاموشی می گویند 
معطل نکند. آقای خاموشی هم مسکو بود. با یک تماس متوجه شدم 
که قرار یک دیدار در ایام نمایشگاه کتاب با رهبر است که قرار است 
که قرار  بچه های حوزه باشند. من هم باید باشم. بعدها متوجه شدم 
است بچه های انتشارات سوره مهر با آقا دیدار کنند. اطاع دادند که 
باید صحبت کنم. مطلبی درباره اهمیت نشر آماده کرده بودم. گفتند 
قرار است به عنوان رئیس حوزه هنری سخنرانی کنم. خیلی سخت بود 
کردم. آقای خاموشی  کتاب چند دقیقه صحبت  باره اهمیت  اما در
سخنرانی کردند و تشکر کردند که ایشان موافقت کردند برای انتصاب 

بنده. شب هم تلویزیون خبر این انتصاب را پخش کرد.
 

نه منظورم دادمان نیست، برخی دیگر از مسئولان؟
یاد  کم نیست. به هر حال لطف شان به من ز من ارتباطم با اهل قلم 
ی دارند من باید پیگیری کنم. اینها باورشان نیست که  گر کار است و ا

من مسئولیت ندارم. 

کمک رهبر به حوزه هنری و سوره مهر را گفتید. منظور تقریظ ها هم هستند 
در این باره توضیح دهید؟

ایشان حوزه هنری را مال خودشان می دانند. واقعا هم از بنیان گذاران حوزه 
ی توسط حوزه انجام شده، ایشان به حوزه امید داشتند.  هستند. هر کار
عالم هنر یکی از مواردی بود که من فکر می کردم بعد از انقاب باید با 
آن چه کرد، لذا همیشه ایشان مشوق کارهای خوب بودند. از دوستانی 
که اولین مشوق شان  یند  که فیلم بازمانده را ساختند، بپرسید می گو
کاما تسلط داشتند و آنها را می شناختند و پیگیر بودند.  آقا بودند. 
هنرمندان را می شناختند و از این حیث بسیار بهرمند بودیم. یکبار با 
حبیب ساقی رفته بودیم پیش آقا. گفتند ایشان همان ساقی خودمان 
یبا بود و به نظرم ایشان مهندس  است، یعنی ارتباط شان به این شکل ز
ی بخواهیم  گر روز و معمار ادبیات و هنر انقاب اسامی هستند و ا
مکتب ادبیات و هنر انقاب اسامی را تدوین کنیم باید به این مساله 

توجه ویژه داشته باشیم.
 

به این بخش به درستی توجه شد و از این ظرفیت به درستی استفاده شد؟
از این پشتیبانی به درستی استفاده نکردیم. خیلی ها مقصر بودند. 

یعنی بر کتاب های درستی تقریظ ها زده شده؟
ایشان هر کتابی را می خوانند، می نویسند و آنهایی که اجازه می دهند 
گر این نبود، ادبیات دفاع مقدس این  منتشر شود، حتما هدفی دارند. ا

ی را نداشت. حتما با حساب و کتاب بوده است. روزگار امروز
 

یل درستی افتاد؟ وی ر یعنی جریان ادبیات مقاومت ر
بله، زنده شد. آن ادبیات و هنر انقابی که در دوره زم در حال تعطیلی 
بود، دوباره زنده شد. با دا این اتفاق افتاد. مثا کتاب دا را آقا بعد از 

چاپ 40 یا 50 نظر دادند و سلیقه شان درست است.

یخ شفاهی رفتید و ادبیات  یسی یا تار یعنی بیشتر به سمت خاطره نو
کمرنگ شد؟ داستانی 

کمرنگ نشد. ادبیات داستانی ما ضعیف بود. نمی توانست نسبت به 
یسندگان در  اتفاقات بزرگ تصمیم بگیرد. ما آمده بودیم با عینک نو
ی مردم از خودشان بوده و  که پایدار تبعید از اتفاقی روایت می کردیم 
ی رزمندگان را نداشت، ولو اینکه من  هیچ وقت آن نگاه، نگاه پایدار
ی  یخ شفاهی و خاطرات جبهه آبرو نویسنده به جبهه هم رفته بودم. تار
ید. کمک مان کرد و جای خالی داستان نویسان  ادبیات داستانی ما را خر
کار اخیر از خیلی از  کرد. من در  کرد و شرایط خوبی را فراهم  را پر 
تکنیک ها استفاده کردم. به نظرم این حرف ها بی منطق است. مضاف 
یند ادله خود را مطرح نکردند.  که برخاف این می گو بر این، افرادی 
همیشه به ویژه خاطرات اشخاص و شخصیت ها خیلی پرفروش است 
منتها ما یک بده بستانی با هم داشتیم. من در جایی سخنرانی درباره 
یخ شفاهی داشتم. این  خدمات متقابل ادبیات داستانی و ادبیات تار

کرده اند.  دو کمک هایی به هم 

به جلسات پنجشنبه های بیت رهبری اشاره کردید. داستان چیست؟
ما از دو جهت دنبال این طرح بودیم. یکی اینکه ارتباط اهالی ادب و 
هنر را از دیدارهای رسمی بیشتر کنیم به این دلیل که در اردیبهشت 
گر من شرایطم اجازه دهد  92 محضر ایشان رفته بودیم، ایشان گفتند ا
یت اول و دوم و سومم نشست و برخاست با شماست اما ممکن  اولو
نیست. البته ما از قبل هم توفیق داشتیم و شنیدم در این جلسه لذت 
یح  یح است. ما باید به دنبال زنگ تفر می برند و انگار برایشان زنگ تفر
یح برای  باشیم بعد از آن بود که چند بار گفتم ما باید به دنبال زنگ تفر
آقا باشیم. نمونه آن دیدار شاعران در ماه رمضان است. این طرح را ما 
دادیم؛ ارتباط اهالی فرهنگ و هنر با ایشان و مثا به خیال خودمان 
یح برای ایشان ایجاد کرده باشیم. آذر 94 آقای محمدی با من  زنگ تفر
یم  تماس گرفت و گفت ایشان گفتند که چون به طرف زمستان می رو
ید. من استقبال  ی وقت دارم، برای این کار برنامه بریز پنجشنبه ها مقدار
کردم و تا شب عده ای از گروه های مختلف را آماده کردیم و بعد از آن 
ادامه پیدا کرد. الان تعداد کمتر شده و حرف ها جدی تر شده است. 
کرد. هر سال  که این جلسه را نیز تعطیل  کرونا نگذرد  خب خدا از 
که  که 40 تا 50 جلسه برگزار شد  در پاییز و زمستان این جلسات بود 

بسیار خوب بودند. 

هیچ وقت به شما انتقاد کردند؟
باره فیلمی به خود من در اتاقی دونفره  بله، دو سه مورد بود. مثا در
کارگردان فیلم  کردیم.  کمی اصاحش  کردند. بعدا  گوشزد  با احترام 
که ما این صحبت را داشتیم و همیشه با  و تهیه کننده هم نفهمیدند 
احترام برخورد می کردند. یک بار هم نقدی درباره محلی نوشته بودم. 
ایشان تذکری به من داده بودند که به جای انتقاد از آنها این نصایح را 
به گوش شان برسانیم اما خب کسی از من نمی خواست. آقای محمدی 
ی مظلوم واقع می شوی اما گفتم  می گفت اینها را برای آقا بنویسم، تو دار
مگر من فانی هستم که مقابل آقا بایستم. خب حتما خوب نمی شد. 
گزارش حوزه هنری  که من  در اردیبهشت 92 بعد از این تذکر فرمودند 
یاد بود. باز هم  یف و لطف بسیار ز را خواندم لطف خدا بود. البته تعر
کید کنم ما تیم بودیم و شب و روز کار می کردیم و مدیران من بسیار  تا
کم به خارج از کشور می رفتند. زمان من آقای حمزه زاده غیر از لبنان که 
در آن زمان برنامه های مشترک داشتیم و یک بار هم به افغانستان، جای 
دیگری نرفت. یعنی مدیران ما واقعا دنبال چیزی نبودند و کار می کردند. 
ن سینمایی  گر از من بالاتر نبودند، کمتر هم نبودند. معاو معاونان من ا
ن هنری من فاضل نظری بود که مدیر خوب و هنرمند  حمزه زاده بود. معاو
ن آموزشی بود و عمده نیروهای  ینالپور معاو مطرحی است. آقای استاد ز
جوانی که در حوزه رسانه و سینما هستند و مستندساز ند، پرورش یافته 
محلی هستند که ایشان مدیرش است. این مهم است که آدم واقعا با 

افراد بزرگ تر از خودش کار کند. 

ادامه از صفحه۱۱ 


